
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 245 Vineri, 11 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

21. — Ordonanță de urgență privind instituirea cadrului

legal pentru acordarea unui ajutor de stat pentru

restructurarea Societății „Complexul Energetic 

Oltenia” — S.A. .......................................................... 2–4

22. — Ordonanță de urgență pentru abrogarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 129/2021 privind

implementarea formularului digital de intrare în 

România .................................................................... 5

336. — Hotărâre privind stabilirea mecanismului de

decontare din bugetul inspectoratelor județene pentru

situații de urgență/Inspectoratului pentru Situații de

Urgență București—Ilfov a cheltuielilor cu hrana

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații

deosebite, proveniți din zona conflictului armat din

Ucraina, găzduiți de persoane fizice, precum și pentru

alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2022, pentru suplimentarea bugetului Ministerului 

Afacerilor Interne ........................................................ 5–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

206. — Decizie privind numirea domnului Adrian-Ion Duță în

funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de 

stat, al Centrului Euro-Atlantic pentru Reziliență .......... 7–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

277. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor europene

pentru modificarea Schemei de ajutor de stat — Sprijin

pentru IMM-uri în vederea depășirii crizei economice

generate de pandemia de COVID-19 — investiții

productive, aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor 

și proiectelor europene, interimar, nr. 1.290/2021 ...... 8–9

741. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 9–10

757. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 720/2014

privind înființarea Comitetului național de verificare 

a eliminării rujeolei și rubeolei .................................... 11

3.352. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea și

completarea Regulamentului-cadru de organizare și

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin Ordinul ministrului educației și cercetării 

nr. 5.447/2020 ............................................................ 12

3.363. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

componenței Comisiei de coordonare a activității de

repartizare a preșcolarilor/elevilor la unitățile de

învățământ în care pot desfășura activități

educaționale, precum și în instituțiile în care vor

beneficia de asistență psihopedagogică și consiliere, a

procedurii de organizare și funcționare a acesteia și

pentru aprobarea Procedurii de înscriere ca audienți

la cursurile unităților de învățământ a minorilor aflați în

situații deosebite care provin din zona conflictului 

armat din Ucraina și intrați pe teritoriul României ...... 13–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de stat 

pentru restructurarea Societății „Complexul Energetic Oltenia”— S.A.

Având în vedere că decarbonarea sectorului de producere a energiei, prin trecerea de la cărbune la gaze naturale și surse

regenerabile de energie electrică, este o acțiune urgentă necesară pentru a fi atinse obiectivele în domeniul decarbonării, asigurării

securității energetice și stabilității Sistemului energetic național și țintele pentru anul 2030, reliefate în toate documentele

programatice, precum Planul național integrat în domeniul energiei și schimbărilor climatice 2021—2030,

ținând cont de faptul că printre obiectivele si reformele stabilite în cadrul Planului național de redresare și reziliență al

României sunt vizate eliminarea treptată a centralelor electrice pe cărbune și lignit până în 2032 și creșterea capacității de

producere a energiei din surse regenerabile,

întrucât decizia de eliminare a cărbunelui din mixul energetic are un puternic impact asupra securității energetice și un

puternic impact social, este necesară asigurarea surselor de finanțare pentru realizarea investițiilor pentru producerea de energie

electrică din surse regenerabile,

ținând cont că Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A., denumită în continuare Societatea, este principalul

producător de energie din România pe bază de lignit indigen, cota sa de piață fiind de circa 24% și contribuie semnificativ la

asigurarea securității energetice naționale, în principal în momentele extreme de secetă prelungită sau în perioade de iarnă cu

temperaturi scăzute, perioade în care aportul adus de centralele pe cărbune în structura producției a crescut până la aproape 35%,

deoarece Societatea este cel mai mare operator economic din regiunea Olteniei, întreruperea activității poate avea ca efect

creșterea ratei șomajului și înrăutățirea condițiilor de trai în cadrul comunităților locale.

Luând în considerare că întreruperea activității grupurilor energetice de la Societate poate crea o problemă majoră de

adecvanță a Sistemului energetic național, deoarece nu vor mai fi disponibile resursele necesare pentru acoperirea consumului

de energie electrică, cu utilizarea la maximum a capacității transfrontaliere de import,

având în vedere că reforma pieței de energie electrică, prin înlocuirea cărbunelui din mixul energetic, și susținerea cadrului

legislativ și de reglementare stimulativ pentru investițiile în producția de electricitate din surse regenerabile reprezintă asumarea

exclusivă a statului român, prin Planul național de redresare și reziliență al României, iar prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea

de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență s-a stabilit cadrul instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Planul național de redresare și reziliență al României,

ținând cont că reformele asumate de către statul român trebuie să contribuie la îndeplinirea obiectivului de schimbări

climatice, iar prin măsurile necesare să susțină tranziția verde este necesară acordarea unui sprijin Societății (pentru realizarea

noilor investiții în surse regenerabile de energie),

întrucât Societatea nu dispune de resursele financiare necesare pentru achiziționarea deficitului de certificate de emisii

de gaze cu efect de seră provenite de la fiecare instalație deținută și pentru restituirea certificatelor aferente cantității de energie

electrică produse, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare că există o probabilitate crescută de perturbare gravă a Sistemului energetic național, precum și

apariția unor dificultăți sociale majore, în cadrul comunităților din regiunea Olteniei, în situația în care Societatea nu va dispune de

mijloacele financiare necesare pentru restructurarea activității și viabilizarea pe termen lung, astfel încât să poată să își desfășoare

activitatea fără sprijin din partea statului,

ținând cont de faptul că măsurile de sprijin privind acordarea ajutorului de stat individual de restructurare pentru acoperirea

parțială a cheltuielilor cu certificatele de emisii de gaze cu efect de seră, cheltuielilor curente și a investițiilor în activele existente,

pentru perioada 1 ianuarie 2021—31 decembrie 2025, respectiv până la stabilizarea situației financiare și restabilirea viabilității pe

termen lung a activității Societății, au fost supuse autorizării Comisiei Europene,

luând în considerare faptul că, prin Decizia Comisiei Europene nr. C(2022)553 final din 26 ianuarie 2022 privind ajutorul

de stat SA 59974-2021/C (ex. 2020/N, ex. 2020/PN), Comisia Europeană a autorizat ajutorul de stat de restructurare în favoarea

Societății,

întrucât prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2021 pentru aprobarea acordării unui ajutor de stat de restructurare

societății, cu modificările ulterioare, s-a aprobat acordarea unei finanțări sub formă de grant societății în valoare de 1.180.446 mii lei,

reprezentând echivalentul în lei al sumei de 241,4 milioane euro, ca parte din ajutorul de stat pentru restructurare,

având în vedere că neadoptarea acestor măsuri imediate ar avea consecințe negative asupra activității companiei, fapt ce:

a) poate avea implicații negative asupra stabilității Sistemului energetic național;

b) va influența negativ atât conectivitatea internă, cât și internațională a României;

c) poate conduce la neimplementarea planului de restructurare revizuit, în principal cu privire la reforma în producerea

energiei electrice, precum și la întregul proces de decarbonare și tranziție către neutralitatea climatică pentru anul 2050;

d) poate conduce la întârzieri în implementarea planului de investiții care vizează diversificarea mixului energetic,



Art. 1. — Se aprobă acordarea unui ajutor de restructurare în

favoarea Societății „Complexul Energetic Oltenia” — S.A.,

denumită în continuare Societatea, astfel cum a fost autorizat

prin Decizia Comisiei Europene nr. C(2022)553 final din

26 ianuarie 2022, constând în:

a) transfer nerambursabil — grant pentru finanțarea achiziției

de certificate de gaze cu emisii de efect de seră;

b) împrumut cu garanție de stat;

c) aport la capitalul social al Societății;

d) împrumut reprezentând ajutor de salvare, în valoare de

251.046,025 mii euro, acordat în baza Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 12/2020 privind instituirea cadrului legal pentru

acordarea unor ajutoare de stat individuale de salvare, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 108/2021, care se

transformă în grant începând cu data autorizării ajutorului de

restructurare de către Comisia Europeană.

Art. 2. — (1) Se autorizează Ministerul Finanțelor să

garanteze, pe o perioadă de 9 ani, în numele și contul statului,

la solicitarea Societății, unul sau mai multe împrumuturi

contractate de aceasta, în limita sumei de 195,8 milioane euro,

cu titlu de ajutor de stat.

(2) Garanția de stat prevăzută la alin. (1) va acoperi în

procent de 100% valoarea împrumutului.

Art. 3. — (1) Se autorizează Ministerul Energiei să acorde

Societății granturi reprezentând contravaloarea în lei a sumei de

848,6 milioane euro ca parte a ajutorului de stat pentru

restructurare sub forma de grant autorizat în valoare totală de

1.090 milioane euro, pentru implementarea Planului de

restructurare, până în anul 2025, în scopul finanțării cheltuielilor

cu certificatele de gaze cu emisii de efect de seră în perioada

2021—2025, din care 241,4 milioane euro, grant acordat în baza

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2021 pentru

aprobarea acordării unui ajutor de stat de restructurare Societății

„Complexul Energetic Oltenia” — S.A., cu modificările ulterioare.

(2) Ajutorul de stat sub formă de granturi pentru finanțarea

achiziției de certificate de gaze cu emisii de efect de seră

prevăzut la alin. (1), se acordă anual, de la bugetul de stat, prin

bugetul aprobat Ministerului Energiei, în limita prevederilor

bugetare aprobate cu această destinație sau din venituri din

privatizare.

(3) Sumele stabilite la alin. (2) se aprobă prin hotărâri ale

Guvernului, cu excepția grantului aferent anului 2022, care se

acordă potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

(4) Se aprobă acordarea unei finanțări sub formă de grant

pentru anul 2022, în valoare de 2.675.000 mii lei, reprezentând

echivalentul în lei al sumei de 535 milioane euro, ca parte a

ajutorului de stat prevăzut la alin. (1) în scopul achiziției de

certificate de emisii de gaze cu efect de seră aferente anului

2021. Finanțarea acestui grant se asigură de la bugetul de stat

prin bugetul Ministerului Energiei și/sau din venituri din

privatizare potrivit art. 13 alin. (1) și (2).

(5) Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (7) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, și de la art. 23 alin. (1) din Legea

responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, se

aprobă utilizarea totală a creditelor bugetare și de angajament

reținute în proporție de 10% la nivelul ordonatorului principal de

credite, la acordarea ajutorului de stat de restructurare sub

formă de grant prevăzut la alin. (1).

Art. 4. — (1) Se aprobă participarea statului prin Ministerul

Energiei la majorarea capitalului social al Societății prin aport în

numerar, cu suma reprezentând echivalentul în lei a

180 milioane euro.

(2) Acțiunile emise de Societate în schimbul aportului în

numerar la majorarea capitalului social revin statului român și

sunt administrate de Ministerul Energiei care exercită calitatea

de acționar în numele statului.

(3) Se autorizează Ministerul Energiei să solicite includerea

sumelor prevăzute la alin. (1) în bugetul de stat pentru

anul 2023, urmând ca plata aportului în numerar în conformitate

cu hotărârea adunării generale extraordinare a acționarilor

societății pentru aprobarea majorării capitalului social să se

realizeze în trimestrul I al anului 2023 prin bugetul Ministerului

Energiei.

Art. 5. — (1) Ajutorul de stat sub formă de împrumut cu

garanție de stat prevăzut la art. 2 se acordă în scopul asigurării

capitalului de lucru, respectiv acoperirea necesarului de

lichidități pentru susținerea activității Societății.

(2) Tragerile din împrumuturile destinate acoperii cheltuielilor

prevăzute la alin. (1) se efectuează până la data de

31 decembrie 2025.

Art. 6. — (1) Evaluarea capacității de rambursare, a clasei

de risc, a comisionului la fondul de risc pentru acordarea

garanției de stat, precum și a structurii garanțiilor constituite în

favoarea statului se realizează pe baza unei analize economico-

financiare efectuate de către Banca de Export-Import a

României EXIMBANK — S.A.

(2) Costurile analizei economico-financiare se suportă de

către beneficiar, din surse proprii.

(3) Responsabilitatea privind evaluarea capacității de

rambursare, a clasei de risc, a comisionului la fondul de risc

pentru acordarea garanției de stat, precum și a structurii

garanțiilor la valoare de piață constituite în favoarea statului

potrivit alin. (1) revine EXIMBANK — S.A.

Art. 7. — (1) Împrumutul cu garanție de stat acordat Societății

este garantat în favoarea statului cu bunuri mobile și imobile

libere de orice sarcini aflate în proprietatea Societății, care să

acopere cel puțin valoarea împrumutului, a dobânzilor și a

comisioanelor aferente.

(2) Garanțiile se instituite în favoarea statului pe baza unui

raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat conform

legii, a cărui vechime nu depășește 2 luni, prin care se stabilește

valoarea de piață a bunurilor mobile și imobile asupra cărora se

constituie garanții. Valoarea garanțiilor instituite în favoarea

statului va acoperi cel puțin 100% din valoarea împrumutului, a

dobânzilor și a comisioanelor aferente.

(3) Împrumutul se acordă după constituirea garanțiilor potrivit

prezentei ordonanțe de urgență și a Legii nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — (1) Rambursarea ratelor de capital, plata

dobânzilor, comisioanelor și a altor costuri aferente

împrumuturilor garantate de stat se asigură din surse proprii

beneficiarului.

(2) Responsabilitatea privind constituirea surselor de

rambursare a împrumutului revine Societății și Ministerului

Energiei care va monitoriza rambursarea la scadență a

împrumutului și plata dobânzilor și comisioanelor aferente.

(3) În cazul în care beneficiarul nu deține resursele financiare

necesare asigurării plății la scadență a ratelor de capital,

Ministerul Finanțelor va efectua plata în contul beneficiarului din

disponibilul la fondul de risc.

Art. 9. — (1) Condițiile de acordare a garanției, inclusiv

comisionul la fondul de risc și structura finanțării garantate de

stat, documentația contractuală aferentă, cum ar fi modelul

convenției de garantare, termenii și condițiile financiare —

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022

în considerarea faptului că elementele de mai sus se constituie într-o situație de urgență și extraordinară a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



maturitate, dobândă, perioadă de grație —, se stabilesc în

conformitate cu Comunicarea Comisiei (2014/C249/01) —

Orientări privind ajutoarele de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate și

se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului

Finanțelor.

(2) Administratorul măsurilor de ajutor de stat prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență este Ministerul Energiei, iar

furnizorul ajutorului de stat este Ministerul Finanțelor, pentru

măsura de sprijin acordată prin împrumut garantat de stat

conform art. 2, și Ministerul Energiei, pentru granturile acordate

Societății conform art. 3 și pentru majorarea capitalului social al

Societății conform art. 4.

Art. 10. — (1) Ministerul Finanțelor încheie cu beneficiarul o

convenție de garantare în care sunt stipulate drepturile și

obligațiile părților, precum și termenii și condițiile de acordare,

respectiv de executare a garanției de stat și de plată a

comisionului la fondul de risc.

(2) Ministerul Finanțelor emite garanțiile de stat prevăzute la

art. 2 în termen de 5 zile de la data semnării convenției de

garantare prevăzute la alin. (1).

Art. 11. — Creanțele, inclusiv accesoriile rezultate din

gestionarea garanției de stat aferente garanțiilor prevăzute la

art. 7 alin. (1), se urmăresc și se recuperează în condițiile

prevăzute de Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, de către organul fiscal central competent în

administrarea creanțelor fiscale ale beneficiarilor, pe baza

înscrisurilor întocmite de direcția de specialitate din cadrul

Ministerului Finanțelor, prin care se individualizează la data

scadenței sumele de recuperat care constituie, în momentul

emiterii, titluri de creanță, înscrisuri care constituie la data

scadenței, potrivit aceleiași legi, titluri executorii. În cazul în care

instanțele judecătorești s-au pronunțat asupra acestor sume,

executarea silită se efectuează în temeiul hotărârii judecătorești

definitive care, potrivit art. 22 din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare, constituie titlu executoriu. Cu sumele recuperate se

reîntregește disponibilul fondului de risc.

Art. 12. — (1) Garanția prevăzută la art. 7 alin. (1) se

diminuează corespunzător rambursării împrumutului garantat de

stat conform graficului de rambursare stabilit cu banca/băncile

finanțatoare. Eliberarea garanțiilor constituite conform art. 7

alin. (1) se realizează după rambursarea integrală a

împrumutului și a plății dobânzilor și comisioanelor aferente.

(2) În situația în care pe parcursul derulării împrumutului

garantat beneficiarul intră în lichidare, creanțele statului rezultate

din executarea garanției de stat se urmăresc și se recuperează

în condițiile Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare. Sumele recuperate în urma procesului de lichidare

se fac venit la fondul de risc.

Art. 13. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 1 alin. (6)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2006 privind

înființarea Fondului național de dezvoltare, aprobată prin Legea

nr. 186/2008, cu modificările ulterioare, Ministerul Finanțelor

poate aloca temporar sub formă de grant, la solicitarea

Ministerului Energiei, suma de 1.647.000 mii lei, în scopul

asigurării resurselor necesare acordării ajutorului de stat, sub

formă de grant, aferent anului 2022, Societății, parte a ajutorului

de stat sub formă de grant prevăzut la art. 3 alin. (1).

(2) Suma se asigură de Ministerul Finanțelor din venituri

rezultate din privatizare înregistrate în disponibilul contului

curent general al Trezoreriei Statului.

(3) Ministerul Finanțelor efectuează transferul integral al

sumei prevăzute la alin. (1) într-un cont distinct de disponibil cu

afectațiune specială al Societății deschis la Trezoreria Statului,

în termen de 3 zile lucrătoare de la data solicitării de alocare de

fonduri sub formă de grant formulate de Ministerul Energiei.

(4) Societatea restituie eventualele sume rămase neutilizate

din sumele alocate de Ministerul Finanțelor în același cont de

unde au fost transferate până la data de 30 iunie 2022.

(5) Responsabilitatea cu privire la utilizarea sumei în scopul

pentru care se alocă suma prevăzută la alin. (1) revine în

totalitate Societății.

(6) Ministerul Energiei reîntregește veniturile rezultate din

privatizare în lei utilizate conform alin. (1), diminuate cu sumele

restituite potrivit alin. (4), din bugetul de stat prin bugetul propriu,

cu încadrarea în sumele prevăzute cu această destinație, până

cel târziu în data de 15 decembrie 2022.

Art. 14. — Garanțiile constituite de Societate în vederea

garantării ajutorului de stat de salvare prevăzute la art. 11

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2020,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 108/2021, se

eliberează de organul fiscal în termen de 5 zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, ca urmare

a transformării ajutorului de stat individual pentru salvare în

ajutor de stat de restructurare.

Art. 15. — (1) În vederea îndeplinirii scopului pentru care se

acordă ajutorul de stat pentru restructurare, beneficiarul are

obligația să mențină evidențe distincte aferente cheltuielilor care

fac obiectul împrumutului garantat de stat și a ajutorului de stat

acordat sub formă de granturi.

(2) În vederea îndeplinirii scopului pentru care se acordă

ajutorul de stat, Ministerul Energiei răspunde de monitorizarea

utilizării fondurilor din împrumutul garantat și granturilor pentru

beneficiar, precum și de îndeplinirea de către Societate a

obligațiilor prevăzute la alin. (1).

(3) Monitorizarea utilizării ajutorului de stat prevăzut la art. 2

și a granturilor prevăzute la art. 3, respectiv implementarea

măsurilor cuprinse în Planul de restructurare a Societății

finanțate cu ajutor de stat se va realiza de către Ministerul

Energiei, în conformitate cu prevederile legislației naționale și

europene în domeniul ajutorului de stat.

(4) Societatea este responsabilă pentru respectarea

destinației sumelor în concordanță cu componentele de ajutor

de stat individual de restructurare, autorizat de Comisia

Europeană.

Art. 16. — Nerespectarea de către Societate a destinației

sumelor acordate prin prezenta ordonanță de urgență sau

nerespectarea măsurilor cuprinse în planul de restructurare

autorizat determină aplicarea de către Ministerul Energiei a

măsurilor necesare în vederea recuperării ajutoarelor de stat și

a dobânzilor aferente, potrivit art. 33—38 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, și normelor europene în domeniul

recuperării ajutoarelor de stat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022

4

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 10 martie 2022.

Nr. 21.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru abrogarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 129/2021 privind implementarea

formularului digital de intrare în România

Având în vedere încetarea stării de alertă instituite pe teritoriul României și, respectiv, încetarea aplicabilității măsurilor

adoptate pentru prevenirea și combaterea pandemiei de COVID-19, aplicabile persoanelor care intră pe teritoriul României, referitoare

la identificarea contacților unei persoane infectate cu virusul SARS-CoV-2, precum și măsurile referitoare la carantinarea persoanelor, 

având în vedere că obligația de a completa Formularul digital de intrare în România, cu cel mult 72 de ore înainte de

intrarea pe teritoriul României sau în maximum 24 de ore de la intrarea în țară, nu mai este oportună ca urmare a încetării stării

de alertă instituite pe teritoriul României,

întrucât aspectele vizate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința

Guvernului, care pune în pericol interesul public și a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri

imediate prin ordonanță de urgență.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 129/2021 privind

implementarea formularului digital de intrare în România, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1190 din 15 decembrie

2021, cu modificările și completările ulterioare, se abrogă.

Art. II. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, toate datele cu caracter personal

colectate de Sistemul informatic integrat Formular digital de

intrare în România, prevăzut de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 129/2021 privind implementarea formularului

digital de intrare în România, cu modificările și completările

ulterioare, și care nu au fost șterse conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 129/2021, cu

modificările și completările ulterioare, se stochează pentru o

perioadă de 6 luni de la momentul colectării, în vederea utilizării

acestora în activitatea de soluționare a petițiilor și în instanțele

de judecată.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

p. Ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 11 martie 2022.

Nr. 22.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea mecanismului de decontare din bugetul inspectoratelor județene pentru situații

de urgență/Inspectoratului pentru Situații de Urgență București—Ilfov a cheltuielilor cu hrana

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat 

din Ucraina, găzduiți de persoane fizice, precum și pentru alocarea unei sume din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, 

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 alin. (10) și art. 4 alin. (9) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Persoanele fizice care găzduiesc cetățeni străini

sau apatrizi aflați în situații deosebite, proveniți din zona

conflictului armat din Ucraina, beneficiază de decontarea

cheltuielilor cu hrana prevăzute la art. 1 alin. (10) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin

și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini

sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona

conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările

ulterioare, potrivit mecanismului prevăzut de prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Pentru a beneficia de decontarea prevăzută la

art. 1, persoanele fizice depun în primele 3 zile lucrătoare ale

fiecărei luni pentru luna precedentă, la autoritățile administrației

publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

pe raza cărora se află locuința în care sunt găzduite persoanele

prevăzute la art. 1, o cerere în care precizează numărul

persoanelor găzduite, numele și prenumele acestora, localitățile

din care aceștia declară că provin și intervalul de timp pentru care

solicită decontarea cheltuielilor cu hrana, însoțită de:

a) o declarație pe propria răspundere cu privire la realitatea

informațiilor cuprinse în cerere;

b) copia actului de identitate al solicitantului și documente

care atestă dreptul de folosință asupra locuinței în care sunt

găzduite persoanele prevăzute la art. 1.

(2) Cererea se depune de către o singură persoană pentru

aceeași locuință.

(3) Cererile depuse după termenul prevăzut la alin. (1) se

soluționează în luna următoare. 

(4) Modelul cererii, precum și cel al declarației pe propria

răspundere sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 2.



(5) În cererea prevăzută la alin. (1), solicitantul precizează

dacă optează pentru încasarea sumelor în numerar sau prin

virament bancar.

Art. 3. — (1) Autoritățile administrației publice locale din

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale care au primit cereri

conform art. 2 întocmesc situații centralizatoare care cuprind

numele și prenumele fiecărei persoane fizice solicitante, numărul

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți

din zona conflictului armat din Ucraina, găzduiți, numărul de zile

de găzduire, precum și suma solicitată de fiecare persoană fizică.

Modelul situației centralizatoare este prevăzut în anexa nr. 3.

(2) Situația centralizatoare se certifică pentru realitate la nivelul

autorităților administrației publice locale din unitățile/subdiviziunile

administrativ-teritoriale care au primit cereri de la persoanele

fizice care găzduiesc cetățeni străini sau apatrizi aflați în situații

deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina.

Art. 4. — (1) În termen de 3 zile lucrătoare de la împlinirea

termenului prevăzut la art. 2 alin. (1), autoritățile administrației

publice locale transmit situațiile centralizatoare întocmite și

certificate pentru realitate potrivit art. 3 inspectoratului județean

pentru situații de urgență sau Inspectoratului pentru Situații de

Urgență București—Ilfov, după caz, precum și spre informare

instituției prefectului.

(2) Inspectoratele județene pentru situații de urgență/

Inspectoratul pentru Situații de Urgență București—Ilfov, după

caz, în termen de 10 zile lucrătoare de la primirea situațiilor

centralizatoare certificate, virează sumele solicitate în

contul 50.06.10 „Sume de mandat cuvenite beneficiarilor,

reprezentând cheltuielile cu hrana prevăzute la art. 1 alin. (10) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022, cu modificările

și completările ulterioare”, deschis la unitățile Trezoreriei Statului

la solicitarea unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale.

(3) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea sumelor

prevăzute la alin. (2), autoritățile administrației publice locale

efectuează plata sumelor cuvenite către beneficiarii prevăzuți la

art. 1 în numerar sau prin virament bancar, în funcție de opțiunea

înscrisă de aceștia în cererea prevăzută la art. 2 alin. (1).

Art. 5. — Autoritățile administrației publice locale din

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale care au primit

cereri conform art. 2, prin serviciile sociale, pot efectua verificări

privind realitatea informațiilor din cererile depuse de persoanele

fizice care găzduiesc cetățeni străini sau apatrizi aflați în situații

deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina.

Art. 6. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Afacerilor Interne pe anul 2022, pentru Inspectoratul General

pentru Situații de Urgență, cu suma de 18.000 mii lei, la

capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”, titlul 57 „Asistență

socială”, reprezentând credite de angajament și credite bugetare,

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut

în bugetul de stat pe anul 2022, pentru finanțarea cheltuielilor

prevăzute la art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Ministerul Afacerilor Interne răspunde de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor alin. (1).

(3) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul anului 2022.

(4) Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2022.

Art. 7. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Nr. crt.

Numele și prenumele

persoanelor găzduite

Localitățile din care declară că provin

persoanele găzduite

Intervalul de timp pentru care se

solicită decontarea

Numărul de zile pentru care 

se solicită decontarea

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 11 martie 2022.

Nr. 336.

ANEXA Nr. 1

C E R E R E

privind decontarea cheltuielilor cu hrana pentru cetățenii străini sau apatrizii găzduiți, aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

— model —

Subsemnatul/Subsemnata, ............................................, domiciliat(ă) în ..............................................................................,

vă rog a-mi aproba decontarea cheltuielilor cu hrana pentru cetățenii străini sau apatrizii găzduiți, aflați în situații deosebite, proveniți

din zona conflictului armat din Ucraina, după cum urmează:

Menționez că persoanele de mai sus sunt găzduite în locuința situată la adresa .............................................................. .

Anexez următoarele documente:

— declarație pe propria răspundere cu privire la realitatea informațiilor cuprinse în cerere;

— actul de identitate, în copie;

— documente care atestă dreptul de folosință asupra locuinței — actul nr. ................... din data .................., în copie.

Optez pentru plata sumei — în numerar            �

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



— prin virament bancar, în ......................................................................................................................................................,

(Se înscrie codul IBAN al contului solicitantului)

deschis la ........................................................................................., .................................................................................................

(Se înscrie denumirea instituției de credit la care este deschis contul)        (Se înscrie codul numeric personal al solicitantului, titular al contului)

........................................ .

Data                                                                                                      Semnătura

������.                                                                                          �������.

ANEXA Nr. 2

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

— model —

Subsemnatul/Subsemnata, ................................................., cu domiciliul în ..........................................., legitimat/legitimată

cu ......... seria .......... nr. ......................., CNP ............................., cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind

Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar prin prezenta, pe propria răspundere,

că informațiile prezentate în cererea privind decontarea cheltuielilor cu hrana pentru cetățenii străini sau apatrizii găzduiți, aflați în

situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina sunt reale.

Totodată, mă angajez să restitui sumele încasate cu titlu necuvenit în baza art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare.

Data                                                                                                      Semnătura

������.                                                                                          �������.

ANEXA Nr. 3
ROMÂNIA

Județul .....................

Primăria ...................

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

privind decontarea cheltuielilor cu hrana pentru cetățenii străini sau apatrizii găzduiți, aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

Certific realitatea informațiilor din prezenta situație centralizatoare privind decontarea cheltuielilor cu hrana pentru cetățenii

străini sau apatrizii găzduiți, aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina.

Data                                                                                                      Semnătura

������.                                                                                          �������.

* Numărul zilelor de găzduire reprezintă suma zilelor de găzduire pentru fiecare cetățean străin sau apatrid găzduit, aflat în situații deosebite, provenit

din zona conflictului armat din Ucraina.

** Suma solicitată spre decontare trebuie să fie egală cu produsul dintre numărul cetățenilor străini sau apatrizilor găzduiți, aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, numărul de zile de găzduire și suma de 20 lei/zi/persoană.

Nr. crt.

Numele și prenumele persoanei

fizice solicitante

Numărul cetățenilor străini sau

apatrizilor găzduiți, aflați în situații

deosebite, proveniți din zona

conflictului armat din Ucraina 

Numărul de zile de găzduire*

Suma solicitată spre decontare —

lei**

TOTAL

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Adrian-Ion Duță în funcția de vicepreședinte, 

cu rang de subsecretar de stat, al Centrului Euro-Atlantic pentru Reziliență

Având în vedere propunerea ministrului afacerilor externe formulată prin Memorandumul nr. A/3.113 din 1.03.2022 cu

tema: „Numirea domnului comandor (Av.) Duță Adrian-Ion în funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat, al Centrului

Euro-Atlantic pentru Reziliență”, aprobat de prim-ministru și înregistrat cu nr. 5/1.821 din 8.03.2022,

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

pentru modificarea Schemei de ajutor de stat — Sprijin pentru IMM-uri în vederea depășirii 

crizei economice generate de pandemia de COVID-19 — investiții productive, 

aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene, interimar, nr. 1.290/2021

Având în vedere:

— prevederile secțiunii 3.1 — Ajutoare sub formă de granturi directe, avansuri rambursabile sau avantaje fiscale din

Comunicarea CE — Cadru temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei epidemii de

COVID-19 (2020/C 112 I/01), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 4.04.2020, modificată prin Comunicarea CE;

— Modificarea Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei epidemii

de COVID-19 (2020/C 164/03), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 13.05.2020, Comunicarea CE;

— A treia modificare a Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei

epidemii de COVID-19 (2020/C 218/03), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 2.07.2020, Comunicarea CE; 

— A patra modificare a Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei

epidemii de COVID-19 și modificarea anexei la Comunicarea Comisiei către statele membre privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul asigurării creditelor la export pe termen scurt (2020/C 340 I/01), publicată

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 13.10.2020, Comunicarea CE;

— Cea de-a cincea modificare a Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul

actualei epidemii de COVID-19 și modificarea anexei la Comunicarea Comisiei către statele membre privind aplicarea

articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul asigurării creditelor la export pe termen scurt

(2021/C 34/06), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 1.02.2021;

— A șasea modificare a Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei

epidemii de COVID-19 și modificarea anexei la Comunicarea Comisiei către statele membre privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul asigurării creditelor la export pe termen scurt (2021/C 473/01), publicată

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 24.11.2021;

— prevederile Programului operațional Competitivitate 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare

C(2014)10233, cu modificările și completările ulterioare;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. 1.238 din 27.01.2022;

— Decizia Comisiei Europene nr. C(2022) 1.195 final din 22.02.2022;

— Referatul de aprobare al Direcției generale programe europene Competitivitate nr. 26.218 din 7.03.2022,

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. I. — Schema de ajutor de stat — Sprijin pentru IMM-uri

în vederea depășirii crizei economice generate de pandemia de

COVID-19 — investiții productive, aprobată prin Ordinul

ministrului investițiilor și proiectelor europene, interimar,

nr. 1.290/2021, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1111 din 22 noiembrie 2021, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— La punctul 6 — „Valoarea maximă a ajutorului de stat,

beneficiarii, criteriile de eligibilitate și cheltuieli eligibile”,

subpunctele 6.1, 6.4 și 6.6 vor avea următorul cuprins:

„6.1. Valoarea minimă a ajutorului este echivalentul în lei al

sumei de 50.000 euro, iar valoarea maximă a ajutorului este

echivalentul în lei al sumei de 1.000.000 euro, dar nu mai mult

de 5 ori cifra de afaceri pe anul 2019, cu respectarea

prevederilor de la punctul 7.1 din prezenta schemă.

..............................................................................................

6.4. Acordarea finanțării se va face pe criterii competitive în

baza criteriilor de la punctul 6.3 pentru proiectele care întrunesc

un punctaj de minimum 70 de puncte până la epuizarea

bugetului prevăzut la punctul 5, subpunctul 5.2. Pentru

proiectele cu punctaj egal, criteriile de departajare se vor aplica

în următoarea ordine: 1. scăderea cifrei de afaceri la 31.12.2020

față de 31.12.2019; 2. data și ora depunerii proiectului.

................................................................................................

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 565/2021 privind organizarea și funcționarea

Centrului Euro-Atlantic pentru Reziliență, precum și pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Afacerilor Externe,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 11 martie 2022, domnul

Adrian-Ion Duță se numește în funcția de vicepreședinte, cu

rang de subsecretar de stat, al Centrului Euro-Atlantic pentru

Reziliență.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 11 martie 2022.

Nr. 206.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



6.6. Tipurile de cheltuieli eligibile sunt prezentate mai jos:

— cheltuieli de sistematizare și amenajare teritorială a terenului;

— cheltuieli cu racordarea utilităților necesare obiectivului; 

— cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică;

— cheltuieli pentru achiziția de instalații, utilaje, echipamente

tehnologice și funcționale cu și fără montaj, inclusiv IT&C,

tehnologii software;

— active necorporale;

— mijloace de transport electrice sau hibride

1

(autoturisme,

autobuze, microbuze, elevatoare, încărcătoare, autoutilitare și

autovehicule cu destinație specială); 

— cheltuieli de consultanță pentru pregătirea și implementarea

proiectului în limita a 10% din valoarea eligibilă a proiectului;

— cheltuieli cu activitățile obligatorii de publicitate și

informare aferente proiectului.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dan Vîlceanu

București, 11 martie 2022.

Nr. 277.

1

În conformitate cu prevederile Regulamentului delegat al Comisiei (UE) nr. 2.139/2021 de completare a Regulamentului (UE) 2020/852 al Parlamentului

European și al Consiliului privind stabilirea criteriilor tehnice de screening pentru determinarea condițiilor în care o activitate economică se califică ca contribuind

în mod substanțial la atenuarea schimbărilor climatice sau adaptarea la schimbările climatice și pentru a stabili dacă acea activitate economică nu cauzează niciun

prejudiciu semnificativ oricăruia dintre celelalte obiective de mediu, disponibilă la https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R2139.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate

de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 4.006/2022 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor

medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei

relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de

referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I nr. 194 și 194 bis din 28 februarie 2022, se modifică și

completează potrivit anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din

Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și

completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa la prezentul

ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 10 martie 2022.

Nr. 741.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
4
4
3
/
2
0
2
2
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 

c
a

r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 

ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 

c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r

m
e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
4
2
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
4
2
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
9
1
8
,
 
5
9
5
9
 
ș
i
 
6
1
5
7
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 

p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

gr_atc

stat_frm

stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă

T
V

A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
6

4
2

4
N

W68038001

A
B

R
A

X
A

N
E

 

5
 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
D

I
S

P
E

R
S

I
E

P
E

R
F
.

5
 
m

g
/
m

l

P
H

A
R

M
A

F
A

R
M

 
—

 

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

P
A

C
L

I
T
A

X
E

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 

a
 
1

0
0

 
m

g
 
p

u
l
b

.
 

p
t
.
 
d

i
s
p

e
r
s
i
e

 

p
e

r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01CD01

M
I

1
2

9
1

,
1

6
1

3
2

1
,
1

5
1

4
7

8
,
2

1

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

 
p

e
n

t
r
u

n
e

v
o

i
 
s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
6

9
3

/
2

0
2

2

C
a

n
t
.
 
5

4
 
d

e
 
c
u

t
i
i
 

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
1

8
.
0

2
.
2

0
2

3
.
”

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 

p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

gr_atc

stat_frm

stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă

T
V

A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
9

1
8

W63826001

B
R

I
V

I
A

C
T

 

7
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

7
5

 
m

g

U
C

B
 
P

H
A

R
M

A
 
—

 

S
.
A

.
 
—

 
B

E
L

G
I
A

B
R

I
V

A
R

A
C

E
T
A

M
U

M

C
u

t
i
e

 

c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
d

i
n

P
V

C
/
P

C
T

F
E

 
—

 

A
l
 
x
 
5

6

c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 

f
i
l
m

a
t
e

 
(
4

 
a

n
i
)

N03AX23

M
I

inovativ

3
4

3
,
3

9
3

7
3

,
3

9
4

4
5

,
1

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
3

1
.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
9

5
9

N

W66194001

V
E

R
D

Y
E

 

5
 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

5
 
m

g
/
m

l

F
I
D

E
L

I
O

 
F
A

R
M

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

V
E

R
D

E
 

D
E

 
I
N

D
O

C
I
A

N
I
N

Ă

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
l
a

c
.
 

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
x
 
2

5
 
m

g

p
u

l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
5

 
a

n
i
;
 
d

u
p

ă

r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

,

s
o

l
u

ț
i
a

 
t
r
e

b
u

i
e

p
r
o

t
e

j
a

t
ă

 
d

e
 
l
u

m
i
n

ă

ș
i
 
u

t
i
l
i
z
a

t
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

V04CX

M
G

2
1

8
0

,
0

0
2

2
1

0
,
0

0
2

4
4

7
,
0

5

C
a

n
t
.
 

4
3

 
d

e
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
2

5
.
0

2
.
2

0
2

3
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
1

5
7

W64492001

W
A

K
I
X

 

4
,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

4
,
5

 
m

g

B
I
O

P
R

O
J
E

T
 

P
H

A
R

M
A

 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

P
I
T

O
L

I
S

A
N

T
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.

H
D

P
E

 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
3

 
a

n
i
)

N07XX11

M
O

orfan

1
4

2
9

,
1

0
1

4
5

9
,
1

0
1

6
2

8
,
5

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 

d
e

 
2

8
.
0

2
.
2

0
2

3
.
”

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 720/2014 privind înființarea Comitetului național 

de verificare a eliminării rujeolei și rubeolei

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 4.045/2022 al Direcției generale

asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate publică din

cadrul Ministerului Sănătății,

în temeiul art. 7 alin. (4) și al art. 11 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 720/2014 privind

înființarea Comitetului național de verificare a eliminării rujeolei și rubeolei, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 473 din 27 iunie 2014, cu modificările

ulterioare, capitolul I „Componența nominală a Comitetului național de verificare

a eliminării rujeolei și rubeolei” se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL I

Componența nominală a Comitetului național de verificare 

a eliminării rujeolei și rubeolei

1. Președinte: prof. univ. dr. Simona Maria Ruță — Institutul de Virusologie

«Ștefan S. Nicolau» București

2. Vicepreședinte: dr. Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

3. Membru: dr. Dorina Crăciun — Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii

«Grigore Alexandrescu»

4. Membru: dr. Raluca Vlad — Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii

«Grigore Alexandrescu»

5. Secretar: dr. Aurora Stănescu — Institutul Național de Sănătate Publică

București”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 10 martie 2022.

Nr. 757.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților

de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5.447/2020

Având în vedere:

— prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 441/DGIP din 9.03.2022 referitor la proiectul de ordin pentru completarea Regulamentului-

cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației și cercetării

nr. 5.447/2020, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul

ministrului educației și cercetării nr. 5.447/2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 827 din 9 septembrie

2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Suspendarea cursurilor cu prezență fizică se poate face,

după caz:

a) la nivel individual, până la terminarea semestrului II

al anului școlar 2021—2022, la cererea părintelui, cu avizul și

recomandările specifice ale medicului curant, în cazul în care

elevul suferă de boli care afectează capacitatea de oxigenare,

boli respiratorii cronice severe, boli cardiovasculare, obezitate

severă, diabet zaharat tip I, boli inflamatorii, boli imune/

autoimune, boli rare, boli ereditare de metabolism, tratament

imunosupresiv, alte afecțiuni cronice, afecțiuni asociate cu

imunodepresie moderată sau severă cum ar fi: transplant,

afecțiuni oncologice în tratament imunosupresor, imunodeficiențe

primare sau dobândite, alte tipuri de tratamente imunosupresoare.

În această situație activitatea didactică se va desfășura în sistem

hibrid;

b) la nivelul unor formațiuni de studiu — grupe/clase din

cadrul unității de învățământ, precum și la nivelul unității de

învățământ — la cererea directorului, în baza hotărârii consiliului

de administrație al unității, cu informarea inspectorului școlar

general/al municipiului București, respectiv cu aprobarea

inspectorului școlar general și informarea Ministerului Educației;

c) la nivelul grupurilor de unități de învățământ din același

județ/municipiul București — la cererea inspectorului școlar

general, cu aprobarea ministerului;

d) la nivel regional sau național, prin ordin al ministrului

educației, ca urmare a hotărârii comitetului județean/al

municipiului București pentru situații de urgență, respectiv

Comitetului Național pentru Situații de Urgență (CJSU/CNSU),

după caz.”

2. La articolul 9, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Suspendarea cursurilor cu prezență fizică la nivel

individual, conform alin. (4) lit. a), se realizează la propunerea

directorului cu aprobarea consiliului de administrație.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

București, 10 martie 2022.

Nr. 3.352.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea componenței Comisiei de coordonare a activității de repartizare 

a preșcolarilor/elevilor la unitățile de învățământ în care pot desfășura activități educaționale,

precum și în instituțiile în care vor beneficia de asistență psihopedagogică și consiliere, 

a procedurii de organizare și funcționare a acesteia și pentru aprobarea Procedurii de înscriere 

ca audienți la cursurile unităților de învățământ a minorilor aflați în situații deosebite care provin

din zona conflictului armat din Ucraina și intrați pe teritoriul României 

Având în vedere:

— prevederile art. 94 alin. (2) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 11 alin. (4) și art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de

sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona

conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 428/DGIP din 8.03.2022 a proiectului de ordin privind aprobarea Procedurii privind organizarea

și funcționarea Comisiei de coordonare a activității de repartizare a preșcolarilor/elevilor la unitățile de învățământ în care pot

desfășura activități educaționale, precum și în instituțiile în care vor beneficia de asistență psihopedagogică și consiliere și a

Procedurii de înscriere ca audienți în unitățile de învățământ a minorilor aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului

armat din Ucraina și intrați pe teritoriul României,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă componența Comisiei de coordonare

a activității de repartizare a preșcolarilor/elevilor la unitățile de

învățământ în care pot desfășura activități educaționale, precum

și în instituțiile în care vor beneficia de asistență psihopedagogică

și consiliere, care se constituie la nivelul fiecărui inspectorat

școlar astfel: inspectorul școlar general, 2 inspectori școlari,

3 cadre didactice și un psiholog/consilier școlar.

(2) Desemnarea nominală în comisia prevăzută la alin. (1)

se face prin decizie a inspectorului școlar general.

(3) Se aprobă Procedura privind organizarea și funcționarea

Comisiei de coordonare a activității de repartizare a

preșcolarilor/elevilor la unitățile de învățământ în care pot desfășura

activități educaționale, precum și în instituțiile în care vor beneficia

de asistență psihopedagogică și consiliere, prevăzută în anexa nr. 1.

(4) Se aprobă Procedura de înscriere ca audienți la cursurile

unităților de învățământ a minorilor aflați în situații deosebite

care provin din zona conflictului armat din Ucraina și intrați pe

teritoriul României, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Direcția

generală management, resurse umane și rețea școlară,

Direcția generală economică din cadrul Ministerului

Educației, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

București, 10 martie 2022.

Nr. 3.363.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind organizarea și funcționarea Comisiei de coordonare a activității de repartizare a preșcolarilor/elevilor 

la unitățile de învățământ în care pot desfășura activități educaționale, precum și în instituțiile 

în care vor beneficia de asistență psihopedagogică și consiliere

Art. 1. — (1) La nivelul fiecărui inspectorat școlar se

constituie Comisia de coordonare a activității de repartizare a

preșcolarilor/elevilor la unitățile de învățământ în care pot

desfășura activități educaționale, precum și în instituțiile în care

vor beneficia de asistență psihopedagogică și consiliere, numită

în continuare Comisia de repartizare.

(2) Comisia de repartizare este numită prin decizie a

inspectorului școlar general și este formată din: inspectorul

școlar general, 2 inspectori școlari, 3 cadre didactice și un

psiholog/consilier școlar. 

(3) Inspectorul școlar general îndeplinește funcția de

președinte al comisiei. În situația în care inspectorul școlar

general, din motive obiective, nu poate participa la activitatea

comisiei, locul acestuia și funcția de președinte al comisiei vor

reveni unui inspector școlar general adjunct. 

(4) Unul dintre membrii Comisiei de repartizare este

desemnat în funcția de secretar și întocmește procesele-verbale

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



ale comisiei și furnizează informațiile necesare în vederea

întocmirii Raportului cu privire la situația minorilor aflați în situații

deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și

intrați pe teritoriul României, conform modelului prezentat în

anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta procedură.

Art. 2. — Comisia de repartizare are următoarele atribuții:

a) primește cererile de înscriere pentru preșcolarii/elevii din

zona conflictului armat din Ucraina, intrați pe teritoriul României,

pentru care se solicită calitatea de audient;

b) primește cererile de înscriere pentru preșcolarii/elevii din

zona conflictului armat din Ucraina, intrați pe teritoriul României,

pentru care se solicită numai participarea la activități educative

extracurriculare din cadrul unităților de învățământ sau din

cadrul cercurilor constituite la nivelul palatelor și cluburilor

copiilor;

c) primește cererile de înscriere pentru preșcolarii/elevii din

zona conflictului armat din Ucraina, intrați pe teritoriul României,

care sunt nedeplasabili din cauza unei dizabilități, respectiv care

suferă de boli cronice sau care au afecțiuni pentru care sunt

spitalizați pe o perioadă mai mare de 4 săptămâni și pentru care

se solicită școlarizarea în unități complexe de asistență medicală

de tip spital, în conformitate cu prevederile legale;

d) analizează cererile de înscriere în termen de cel mult o zi

de la data depunerii lor și decide unitățile de învățământ

preuniversitar și, după caz, palatele și cluburile copiilor, precum

și unitățile complexe de asistență medicală de tip spital în care

vor fi repartizați preșcolarii/elevii pentru care au fost depuse

cererile. Activitățile comisiei sunt consemnate prin procese-

verbale întocmite de secretarul comisiei și sunt asumate prin

semnătură de către toți membrii comisiei;

e) în vederea luării deciziilor de repartizare, comisia

colaborează cu direcțiile generale de asistență socială și

protecția copilului județene, respectiv ale sectoarelor

municipiului București, cu Inspectoratul General pentru Imigrări

și Grupul operativ pentru minorii neînsoțiți;

f) prin decizie a președintelui comisiei sunt nominalizate

unitățile de învățământ preuniversitar și, după caz, palatele și

cluburile copiilor și unitățile complexe de asistență medical de tip

spital în care vor fi repartizați preșcolarii/elevii pentru care au

fost depuse cererile;

g) aduce la cunoștința unităților de învățământ preuniversitar

și, după caz, palatelor și cluburilor copiilor și unităților complexe

de asistență medicală de tip spital repartizările realizate, prin

transmiterea unei copii a deciziei președintelui comisiei, precum

și a unor copii după cererile de înscriere care au fost depuse;

h) aduce la cunoștința părinților/reprezentantului legal

unitățile de învățământ preuniversitar și, după caz, palatele și

cluburile copiilor și unitățile complexe de asistență medicală de

tip spital la care au fost repartizați preșcolarii/elevii pentru care

au fost depuse cererile, prin transmiterea informațiilor la datele

de contact ale solicitantului, care au fost completate în cadrul

cererii de înscriere;

i) aduce la cunoștința reprezentantului autorității

competente/coordonatorului Grupului operativ pentru minori

neînsoțiți unitățile de învățământ preuniversitar și, după caz,

palatele și cluburile copiilor, precum și unitățile complexe de

asistență medicală de tip spital la care au fost repartizați

preșcolarii/elevii neînsoțiți pentru care au fost depuse cererile,

prin transmiterea unei copii a deciziei președintelui comisiei, prin

transmiterea informațiilor la datele de contact ale solicitantului,

care au fost completate în cadrul cererii de înscriere;

j) monitorizează procesul de integrare a preșcolarilor/elevilor

la activitățile educaționale din unitățile de învățământ și, după

caz, din palatele și cluburile copiilor, precum și din unitățile

complexe de asistență medicală de tip spital la care au fost

repartizați;

k) informează Ministerul Educației cu privire la situația

solicitărilor primite prin transmiterea/înaintarea datelor cuprinse

în Raportul cu privire la situația minorilor aflați în situații

deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și

intrați pe teritoriul României, la adresa indicată de către

Ministerul Educației, la termenul stabilit de către acesta.

Art. 3. — (1) Cererile de înscriere primesc număr de

înregistrare și pot fi depuse/transmise atât în format letric, cât și

în format electronic, la inspectoratul școlar, de către:

a)  unul dintre părinți/reprezentantul legal la sediile

inspectoratelor școlare județene/al municipiului București pentru

elevii minori sau direct de către elevi, numai în cazul în care

aceștia sunt majori;

b) reprezentantul autorității competente/coordonatorul

Grupului operativ pentru minori neînsoțiți, constituit la nivelul

fiecărui județ/municipiului București, pentru minorii neînsoțiți.

(2) Modelul cererii de înscriere este redactat în trei variante,

dintre care o variantă în limba română, o variantă în limba

ucraineană și o variantă în limba engleză, iar solicitanții pot

completa cererea în oricare dintre cele trei limbi.

(3) Modelul cererii de înscriere în cele trei limbi va fi disponibil

în format letric la sediile inspectoratelor școlare și în format

electronic pe site-ul inspectoratelor școlare și al Ministerului

Educației.

Art. 4. — Modelul cererii de înscriere în limba română este

prezentat în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta

procedură.

ANEXA Nr. 1
la procedură

Inspectoratul Școlar Județean ����������./Inspectoratul Școlar al Municipiului București

R A P O R T  

cu privire la situația minorilor aflați în situații deosebite care provin 

din zona conflictului armat din Ucraina și intrați pe teritoriul României

Data

* Se completează pentru cei care solicită doar participare la activitățile extrașcolare, fără calitate de audient.

Președintele Comisiei de repartizare
Secretarul Comisiei de repartizare

Nr.

crt.

Nr. de solicitări primite la Comisia

de repartizare a preșcolarilor

Nr. de solicitări pentru înscrierea

ca audienți, transmise la

unitățile de învățământ

Nr. de solicitări pentru

activități de asistență

psihopedagogică 

și consiliere

Nr. de solicitări pentru asigurarea altor drepturi

De la părinți/

reprezentanți

legali

De la

autoritatea

competentă

Audient Activități

extrașcolare*

Internat Alocație

de hrană

Cazarmament Transport Școală 

în spital

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



ANEXA Nr. 2
la procedură 

C E R E R E

Subsemnatul, .............................................., părinte/reprezentant legal/autoritate competentă/reprezentant al Grupului

operativ pentru minori neînsoțiți al minorului ............................................, cantonat în ..................., vă rog să aprobați înscrierea

minorului în vârstă de ......... la o unitate de învățământ preuniversitar începând cu data de .......................... pentru a participa la

următoarele activități educative:

� audient, la nivelul de studiu/grupei/clasei ������;

� activități extrașcolare, fără obținerea calității de audient;

� activități de asistență psihopedagogică și consiliere.

Alte drepturi: � internat

� hrană

� transport

� școlarizare spital

N O T Ă:

În cazul în care elevul este major, cererea poate fi completată în nume personal de către acesta.

Datele de contact ale persoanei care a solicitat înscrierea:

Adresa: ...................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

E-mail: .......................................................................

Telefon: ...................................................................

Semnătura

Data: 

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă

de înscriere ca audienți la cursurile unităților de învățământ a minorilor aflați în situații deosebite care provin 

din zona conflictului armat din Ucraina și intrați pe teritoriul României

Art. 1. — Prezenta procedură stabilește modul de

înscriere ca audienți în unitățile de învățământ preuniversitar

sau în calitatea de participant la activități extrașcolare, fără

obținerea calității de audient, a minorilor proveniți din zona

conflictului armat din Ucraina și intrați pe teritoriul României,

denumiți în continuare minori.
Art. 2. — (1) În vederea asigurării dreptului la educație a

minorilor menționați la art. 1, părintele/reprezentantul legal al

minorului sau elevul major, respectiv reprezentantul autorității

competente/coordonatorul Grupului operativ pentru minori

neînsoțiți, pentru minorul neînsoțit, se adresează Comisiei de

coordonare a activității de repartizare a preșcolarilor/elevilor la

unitățile de învățământ în care pot desfășura activități

educaționale, precum și în instituțiile în care vor beneficia de

asistență psihopedagogică și consiliere, denumită în continuare

Comisia de repartizare, care se constituie și funcționează la

nivelul inspectoratului școlar.

(2) Comisia de repartizare constituită la nivelul

inspectoratului școlar aduce la cunoștința părintelui/

reprezentantului legal/autorității competente/coordonatorului

Grupului operativ pentru minori neînsoțiți/elevului major unitatea

de învățământ preuniversitar la care a fost repartizat

preșcolarul/elevul pentru care au fost depusă cererea.

(3) Comisia de repartizare constituită la nivelul

inspectoratului școlar transmite solicitările de înscriere ca

audient unităților de învățământ desemnate de aceasta.

Art. 3. — (1) Minorilor menționați la art. 1 li se asigură dreptul

la educație în unitățile de învățământ în aceleași condiții ca și

pentru cetățenii români. 

(2) În vederea intrării în colectivitate în cadrul unităților de

învățământ preuniversitar, minorii vor beneficia de examinarea

stării de sănătate în unitățile de învățământ, conform legislației

în vigoare, și li se va elibera un document medical pentru

înscrierea în colectivitate. 

(3) În vederea asigurării dreptului la educație, minorii sunt

integrați în formațiuni de studiu/grupe/clase, indiferent de

numărul de elevi cuprins în acestea.

Art. 4. — (1) Directorul unității de învățământ preuniversitar

desemnează cel puțin două cadre didactice de la fiecare nivel de

studiu pentru care s-au primit solicitări de înscriere, în vederea

desemnării clasei/grupei în care va fi înscris elevul/preșcolarul

ca audient.

(2) Activitatea de desemnare a clasei/grupei la care sunt

înscriși elevii/preșcolarii ca audienți este coordonată de către

directorul/directorul adjunct al unității de învățământ. 

(3) Se recomandă ca la activitatea prevăzută la alin. (2) să

participe și un psiholog/consilier școlar, desemnat de către

directorul unității de învățământ.

Art. 5. — (1) În termen de o zi de la primirea copiei deciziei

președintelui Comisiei de repartizare constituite la nivelul

inspectoratului școlar, la unitatea de învățământ preuniversitar

desemnată se va realiza consilierea minorului și a

părintelui/reprezentantului legal al acestuia, în vederea stabilirii

clasei/grupei în care va fi înscris elevul/preșcolarul ca audient.

Depășirea acestui termen este permisă numai în situația în care

minorul nu se prezintă la unitatea de învățământ.

(2) La stabilirea nivelului/clasei/grupei de învățământ în care

va fi înscris minorul în calitate de audient, criteriile prioritare sunt

vârsta, nivelul dezvoltării psihosomatice și intelectuale generale

a elevului/preșcolarului, inclusiv declarațiile cu privire la clasele

parcurse în țara de origine. 

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022



(3) În termen de două zile de la primirea copiei deciziei

președintelui Comisiei de repartizare constituite la nivelul

inspectoratului școlar, la nivelul unității de învățământ se va

întocmi un raport prin care propune clasa/grupa în care va fi

înscris elevul/preșcolarul ca audient. În baza analizării acestui

raport, consiliul de administrație al unității de învățământ emite

o hotărâre care fundamentează stabilirea, prin decizie a

directorului unității de învățământ, clasei/grupei la care minorul

va fi audient.

(4) În cazul constatării ulterioare, de către cadrele didactice

care predau la clasele unde se află audienți, că nivelul

competențelor unor audienți, altele decât competențele

lingvistice încă insuficiente ale acestora, este scăzut în raport

cu nivelul de vârstă/de școlarizare, se poate recomanda pe

parcurs reanalizarea cazurilor individuale la nivelul unității de

învățământ.

Art. 6. — În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind

acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările

și completările ulterioare, elevii audienți sunt înscriși în

cataloage provizorii în care este înregistrată activitatea lor.

Art. 7. — (1) Pe perioada frecventării în calitate de audienți

a cursurilor școlare, minorii pot participa, fără restricții, la oricare

alte activități educative școlare sau extrașcolare, organizate în

unitățile de învățământ preuniversitar. 

(2) Pentru minorii pentru care s-a solicitat numai participarea

la activități extrașcolare, fără obținerea calității de audient,

participarea la aceste activități se realizează pe baza unui

program și a unei proceduri stabilite la nivelul respectivei unități

de învățământ preuniversitar, aprobate de către consiliul de

administrație.

(3) Pe perioada frecventării în calitate de audienți a cursurilor

școlare sau a participării la activități extrașcolare, fără a avea

calitatea de audient, minorii vor beneficia de asistența

consilierilor școlari din cadrul unui cabinet de asistență

psihopedagogică sau din cadrul centrului județean de resurse

și asistență educațională/Centrului Municipiului București de

Resurse și Asistență Educațională.

Art. 8. — În cazul în care pentru minorii aflați în situații

deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și

intrați pe teritoriul României se solicită școlarizarea și

înmatricularea în cadrul sistemului de învățământ preuniversitar

românesc, în vederea dobândirii calității de elev în România,

aceasta se realizează în conformitate cu prevederile legale în

vigoare.

Art. 9. — Prevederile prezentei proceduri se aplică și elevilor

majori aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului

armat din Ucraina și intrați pe teritoriul României, în vederea

continuării studiilor preuniversitare nefinalizate la momentul

plecării din Ucraina. 

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/11.III.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|452546]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 245/11.III.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


